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Rola ,,ł,itaminy A w ustroju nie jest jeszcze
całkowicie poznana. Dotychczas wyjaśniono do-
kładnie jedynie jej udział rv procesie widzenia
(3). Wiadomo także, ze witamina ta warunkuje
prawidłowy wzrost irozwój młodych oi,ganiz-
mów, wpływa ona na twclrzenie się struktury
kostnej i czynności gruczołów rlz),dzielrrnia wew-
nętrznego (2, 6). Pov;ażni1 rolę oCgrywa witami-
na A rv procesach rozn^Lnażania oraz funkcjono-
wanie narządów układu rozrodczego (6). Utrzy-
manie prawidłowego poziomu karotenóvr w su-
rorvicy jest niezbędne dla nor:malnego rozwoiu
płodu. Wiadomo równiez ze niedobór akserofto-
1u obniża ogólną odporność organizmu oraz
wpł;rryą hamrrjąco na prcdukcję lizozymu (8).
Spośród substancji, które mają aktywność wita-
miny A występują w su.rowicy beta-karoteny
clraz retinol, estry l-etinylowe, retina1 i k.łlis
retinowy (20). Rezerwę wj,taminy A rv ustroju
stanołvią beta-karoteny. W trakcie przemian
metabolicznych powstaje z nich w 90% retinal
(aldehyd), którego udział jest niezbędi-ry .y pig-
cesie widzenia, a w 100/o retino] (alkohol) biorą-
cy udział w procesach rozrodu. Nadmiar retino-
1u ulegar utlerrienju do kwasu retino.łego, który
iest procluktem 500 razy bardziej toksycznym
od lornry alkohclowej.

F'iziologiczny poziom beta-karotenów vz surc-
wiCy królv w),nosi w okresie zimy od 350-550
;rg 0/o, a w okresie letnim od 700-1200 pg 9Ó

(24). Natomiast poziom witaminy A w surowi-
cy u bydła jest względnie stały i wynosi około
100 pg/100 ml (2a). Z tego też wzgiędu większą
wartość diagnostyczną ma cznaczanie zawarto-
ści karoienórv. Poziom tych ostatniclr zalezy w
głównej mierze od ich ilości w paszy oraz stop-
nia przyswajalności,

Zawartość karotenów w paszy jest uzależnio-
na od sposobu jej zbioru, lionservror,rzania i cza-
su przechowywarria (6), Wykorzystanie ]<aiote-
nów zawartych w pokarma_ch jest cechą gatun-
kor.vą i indyi.vidualną i za\eży od obecncści w
diecie innych składnikóvr pokarmcwych. Kc-
rycka i wsp. (7) stwierdzili niskie wykorzysta-
nie karotenów zawartych w marchwi przez
szczuTy na diecie beztłuszczorvej. Dodatek iło
oleju roślinnego do diety znacznie ,podniósł sto-
pień ich łvykorzystania. Do czynnikórv obniza-
jących przyswajalność karotenórv nalezy rłyso-
ka zawartość azotanółv i azotynów, w roślinach
oraz scnotzenia pizewcciu pokarmo-1,,ego (3+, 3tj
cyt, za 6, 1). Bydło nalezy do gatunków, które
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wg Gebauera (cyt. za 6) wykorzystują najgo-
rzej karoteny zawarte w paszach. Dzienne za-
potrzeborvanie bytowe na karoteny nie jest do-
kładnie określone i wynosi od 100-200 mgl
/dzień i znacznie wzrasta w okresie laktacji i
wvsokiej ciąży (cyt. za 6). Chomyszyn (cyt. za
23) określa dzienne zapotrzebowanie u cieląt o
r,vadze 50-90 kg na 9-1B mg, co wydaje się
vrartością zbyt niską. Nalezy bowiem sądzić,
że ze względu na szybki rozwój cieląt ilość do-
starczanych karotenów powinna bvć zbliżona do
do zapotrzebowania bytowego dorosł;lch krów
(100-200 mg/dzień).

W przypadku małej zawartości karotenów w
diecie dochodzi w pierwszym rzędzie do obniże-
nia się ich poziomu \ł surowicy, a następnie do
zmniejszenia zawartości witaminy A. Spadek
poziomu karotenów poniżej 200 p.§ 0Ó sygnali-
zuje zagrożenie zvlierząt hipowitaminozą (6).
trrzypadki hipowitaminozy spotyka się zasadni-
czo w okresie zimowo-wiosennym, kiedy podaż
karotenów w dziennej dawce pokarmowej jest
z teguły niska. Biorąc pod uwagę znacznie
wyższą zawartość karotenów (2-3 krctnie) za-
równo w zielonkach jak i w surcwicy w sezo-
nie pastr,viskowym w tym okresie niedobór ich
nie powinien mieć miejsca a stwierdzenie ta-
kiego faktu świadczy o powaznych błędach ży-
.łieniowych.

Obserwacje własne
'W kilku państworvych gospodarstwach rolnych

trzech porł,iatów- województwa warszawskiego zaob-
serwowano u cieląt w wieku od 2 do 12 miesięcy
liczne zachorotvania o długotrwałym przebiegu, któ-
rych leczenie dawało mierne wyniki. Analiza dziennej
dawki pokarmowej w tych gospodarstwach nasuvlała
podejrzenie niedoboru karotenów. Główne ich źródłc
stanowiło bowiem siano o niskiej jakości. W zrviązku
z powyższym w każdym gospodarstwie pobrano
rv miesiącu sierpniu i,ł,rześniu (od 6 do 10 cielat
chorych) krew do baciań biochemicznych, Analizy wy-
kcnane w Praco-wni Biochemicznej ZHW r,v Warsza-
lvie wykazały istnienie poważnego niedoboru karote-
rrów u wszystkich zwierząt. W gospodarstwie K średni
poziom karotenów u królv w końcu sierpnia rł,ynosil
554 pg0/b, ił, gospodarstwie N w końcu września poziom
u cieJ.ęcia v,z wieku l-miesiąca łvynosił 31,4 pgVo a u
2 cieląt e-tyg. 1?,3 i 18,6 pgo/o, w gospodarstrł,ie G
otrzymano średnią od 10 sztuk 77,2 pl,g%, a w gospo-
darstrł,ie S u 7 sztuli przeciętna zarvartość w5rni651ą
353 pg0ó. Tak niskie poziom1, karotenów musiały spo-
wodo,wać v,rystąpienie objawów chorobowych. W gos-
podarsir,,lie K u inłodego bydła w wieku 7-18 miesię-
cy wystąpiła w oliresie jesienno-zimowym biegunka,
surowicze lttb surowiczo-ropne wycieki z oczu i nosa,
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podwyższenie temperatury, zmniejszony apetyt i zaha-
mowanie wzrostu, Bezpośrednią przyczyną schorzenia
okazał się wir-us biegunki bydła (BDV-MD) (17), ale
niewątpliwie jednym z zasadniczych czynników uspa-
sabiających był bardzo niski poziom karotenów w
diecie. 1Mykazano bowiem, że siano, które było ich
głównym źródłern zawierało małe ilości tej prowita-
miny (15,9 mg/kg), Można więc przypuszczać, że po-
ziom karotenów w surowicy był w tym przypar]kLr
również niski. W gospodarstr,ł,ie N zaobserwowano u
cieląt zahamowanie wzrostu, natomiast dominującym
clbjawem klinicznym u cieląt w gospodarstwach D i G
były zmtany ze strony narządu wzroku charakteryzu-
jące się łzotokiem, światłowstrętem, zapaleniem spojó-
wek, zmętnieniem rogówki jedno lub obustronnym,
ogniskowym lub rozlanym oraz owrzodzeniem rogów-
ki. Ponadto stwierdzano u tych zwi.erząt liczne przy-
padki bronchopneumonii szczególnie,w gospodarstt,ie
G. Podstawą żywienia było tu siano z lucerny o za-
rł,artości karotenów 9,3 mg/kg, Najsłabiej wyrażone
zrniany obserwowano u cieląt w majątku S. Ograni-
czały się one do bardzo małych ogniskowych zmętnień
rogówki a w Ćiwóch przypadkach zaobserwowano jej
ou,rzodzenie. Jednocześnie poziom karotenów w suro-
wicy tych cieląt był najwyższy. Opisane zmiany po-
r,vstały najprawdopodobniej w czasie pobytu w ma-
cierzystym gospodarstwie D. Przetzutu do majątku S,
w którym podstawowym pokarmem była ruń pastwis-
kowa, dokonano na przełomie czerwca i 1ipca.

Opisane z:miany w natządzte wzroku mogły być
wywołane: L telazjozą, 2, zapaleniem spojówek i ro-
gówki na tle bakteryjnym lub wiruso\^/ym, 3. niepo-
wikłanym niedoborem witaminy A. Celem wyklucze-
nia czynnika zakaźnego i pasożytniczego pobrano wy-
płuczyny z lvorka spojówkowego i kanału łzowego do
badania w kierunku te7azjozy i wymazy do baclań
bakteriologicznych. Badanie parazytologiczne wypłu-
czyn przeprowadzone w Pracowni Parazytologicznej
ZHW w Warszawie nie wykazało obecności pasoży-
tów z rodzaju Thelazia.

W badaniu bakteriologicznym wykonanym przez
Pracownię BakteriologiczTlą ZHW oraz przez doc. dr
Bukowskiego z Instytutu Chorób Zakaźnych Wydzia-
łu Weterynaryjnego AR w Warszawie nie stwier-
dzono obecności drobnoustroju, który mógłby
być odpowiedzialny za powstały proces choroborł,1,,
Bakteryjnym czynnikiem wywołującym podobne
zn,iany kliniczne jest najczęściej Morałellą botsźs
(5, 12, 14, L5,22). Hubbert i wsp. (4) opisują ptzypa-
del< wybuchu epizootii keratoconjunctiużtis w okresie
zimorł,ym. Czynnikiem uspasabiającym miały być w
tym przypadku duże opady śniegu i większe nasło-
necznienie, Mechle (9) stwierdził jako przyczynę lego
schorzenia u buhajów Neiseria oois, Vilcox (21) pod-
kreśIa, że drobnoustrój Morarella bouis może wystę-
pować w oku zdrowego bydła, a Pugh (14) donosi, że
jedynie szczepy hemo]izujące dają objawy zapalenia
spojówek i rogówki. Wszyscy wyżej wymienieni auto-
rzy nie podają poziomu karotenów w surowicy, co w
schorzeniach tego rodzaju wydaje się mieć zasadni-
cze znaczenj.e, Schipper i rł,sp. (19) opisali podobny
przypadek i jako czynnik ptzyczynowy podejrzewali
wirus lub hipowitaminozę A, Natomiast Sandler (1B)

stwierdził zmętnienie rogówki i ślepotę u bydła żywio-
nego wysłodkami. W opisanym własnym przypadku
dotyczącym gospodarstw D, G i S nie przeprowadza-
no badań wirusologicznych. W dostępnym piśmien-
nictwie spotkano jednak doniesienia (10, 14, 15) doty-
czące występowania wirusowego zapalenia spojówek
bez zmian na rogówce, wywołanego przez wirus IBR.
Badacze brytyjscy opisali przypadek zakaźnego zapa-
Ienia jamy nosowej i tchawicy (IBR), którego dominu-
jącym objawem klinicznym było zapalenie spojórvek
a kasze1 stwierdzano jedynie przypadkowo (13).
Mc Kercher i wsp. (cyt. za 13) wykazali, że wirus
ten może nartnażać się w tkance gałki ocznej, czemu
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towat:zyszy ostre zapalenie spoiówek, Wilcox (22) po-
daje, że również adenowirusy mogą lvywołać zapalenie
spojówek. Radomiński i wsp. (16) stwierdzili, że pełny
obraz bronchopneumonii u cieląt otrzymano po zaka-
żeniu mieszanym wirusem PI-3 i ]-ast. m,,tltocźda je-
dynie u zu,ierząt, u któr;rch wywołano doświadczalnie
hipowitaminozę A.

Na podstawie przeprowadzonych badań można są-
dzić, że pierwotną przyczyną opisanych zmian w na-
tządzie wzroku był niedobór, karotenów. Zarówno
czynnik bakteryjny (którego tu nie wykryto), jak i
r,virusowy dochodzą zwykle do głosu na skutek obni-
żenia odporności ogóInej i miejscowej. Osłabienie
miejscowej oporności jest spowodowane zarówno
mniejszą produkcją lizozyrnu, jak i zmianami zwyrod-
nieniowymi nabłonków w stanach hipowitaminozy A,
Ułatwia to wtórne infekcje bakteryjne i wirusowe.

Wnioski
1. W okresie letnim w wyniku niewłaściwego

żywienia mogą wystąpić u cieląt stany hipowi-
taminozy A.

2. Najczulszyrn wskażnikiem niedoboru wita-
miny A są zmiany ciśnienia płynu mózgowo-
rdzeniowego. Ze względu na trudności w prze-
prowadzaniu tego typu badan sygnałem alar-
mowym powinno być u,ystąpienie zmian w na-
rządzie wzroku. W każdym takim przypadllu
należy ustalić w pierwszyrn rzędzie poziom ka-
rotenóW \,Ą/ Surowicy.

3. Właściwy poziom karotenów w okresie
1etnim można zapewnić jedynie stosując zielop-
ki jako podstawę zywienia.

4. Iniekcje formy alkoholowej witaminy A
mogą jedynie częściowo złagodzić stan hipowi-
taminozy ale pod warunkiem jednoczesnego
zwiększenia zawartości karotenów w diecie.
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